wurde Puschlav Mitglied des Gotteshauses Chur.<sup>1)</sup> In dieser Urkunde werden bereits „statuta“ von Puschlav erwähnt und bestätigt; <sup>2)</sup> besondere Bestätigungen dieser Statuten durch die Bischöfe geschahen in den Jahren 1428 und 1492 <sup>3)</sup>. Auf uns sind aber aus dieser Zeit, in welcher dem Bischof die wichtigsten Herrschaftsrechte zustanden <sup>4)</sup>, keine Sta-

<sup>1)</sup> „Mit grosser Kost und Zehrung“ sei Puschlav wieder den Mailändern abgewonnen worden; dies ist der Rechtstitel des Bischofs gegenüber den Anfechtungen durch die Vögte von Mätsch, vgl. Foffa a. a. O. Urk. N<sup>o</sup> 40 1421. Ob damit ein Kauf gemeint ist oder auf die Bewirthung des flüchtigen Mastino Visconti am bischöflichen Hof zu Chur hingewiesen wird, lässt sich nicht entscheiden; der Eingang der Unterwerfungsurkunde giebt auch nicht näheren Aufschluss: Nos consules et commune vallis Pusclavie et de Brusio notum facimus universis praesentes litteras inspecturis quodvis iam multis transactis temporibus fuerimus sub iurisdictione et dominio dominorum Mediolanensium, quia tamen multis modis, testimoniis et evidentibus indiciis constat, quod ab antiquo ecclesiae Curiensi subiecti fuimus et adhuc continue eidem Curiensi ecclesiae subiecti et serviles essemus, si et in quantum vi aut metu a servitute eiusdem ecclesiae retracti non fuisset, considerantes autem, quod et quae vi vel metu fiunt in irritum revocari debent. . . .

<sup>2)</sup> Es heisst in der Urkunde 1408: item debemus admittere et consentire, quod dominus episcopus Curiensis instituat in territorio nostro de pusclavio unum potestatem seu iudicem ita tamen, quod is iuret unicuique reddere iustitiam secundum iura et consuetudines dicti territorii, et potest et debet idem potestas exigere et inbursare omnes emendas, multas et banna secundum statuta dicti territorii, quae quidem statuta consentimus per dominum Episcopum immutanda per declarationem, additionem seu immutationem si domino episcopo videtur expedire, accedente tamen huiusmodi immutationi consilio prudentum virorum ex hominibus territorii de pusclavio et aliorum hominum ecclesiae Curiensis. Unter diese mit Zustimmung des Gotteshauses abzuändernden Statuten mögen hauptsächlich die „Fräfel und Bussen“ fallen, wem dieselben zukommen.

<sup>3)</sup> Beide Urkunden im Archiv zu Puschlav, 1428 ausgestellt von Bischof Johannes: Die Eiuwohner von Puschlav bitten den Bischof, er möchte „tamquam dominus generalis dictae terrae pusclaff“ statuta eorum civitatis generose confirmare. Der Bischof bestätigt dieselben mit dem Vorbehalt, dieselben prout nobis melius visum fuerit, corrigere, addere, mutare, diminuere et omnia alia facere quae nobis licuisset ante confirmationem dictorum statutorum facere et ordinare. . . . 1492 ausgestellt von Bischof Heinrich: „statuta in libro statutorum vestrorum approbamus.“